DELIBERAÇÃO Nº 093/2018  – CEDCA/PR

Considerando o disposto na Deliberação nº 055/2016 deste conselho e no Termo de Adesão referente a

esta deliberação, que versa sobre a prestação de incentivo financeiro para o reordenamento dos serviços

de acolhimento para crianças e adolescentes, por meio do Programa Crescer em Família;

Considerando o disposto na Deliberação nº 031/2017 deste conselho e no Termo de Adesão referente a

esta deliberação, que versa sobre a prestação de incentivo financeiro para a implementação de serviços

de acolhimento em família acolhedora, por meio do Programa Crescer em Família;

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA/PR, reunido ordinariamente em

23 de novembro de 2018, deliberou

I – DO OBJETO

Art. 1º Pela aprovação, de acordo com o art. 16 da Deliberação nº 055/2016/CEDCA/PR e com o Item

XXVII da Cláusula Segunda do Termo de Adesão referente ao incentivo financeiro do Programa Crescer

em Família, da prorrogação por doze meses do prazo para uso dos recursos repassados em decorrência

da deliberação supracitada, aos municípios citados no Anexo I.

Art. 2º Pela aprovação, de acordo com o art. 18 da Deliberação nº 031/2017/CEDCA/PR e com o Item

XXVIII da Cláusula Segunda do Termo de Adesão referente ao incentivo financeiro do Programa Crescer

em Família – Acolhimento Familiar,  da prorrogação por doze meses do prazo para uso dos recursos

repassados em decorrência da deliberação supracitada, aos municípios citados no Anexo II.

Deliberação nº 093/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº  10332  de 11/12/2018

Art. 3º A presente deliberação entrará em vigor na data de sua publicação

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 23 de novembro de 2018.

 Renann Ferreira

Vice-Presidente do Conselho Estadual
dos Direitos da Criança e do Adolescente

Deliberação nº 093/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº  10332  de 11/12/2018

ANEXO I

Municípios com prazo prorrogado – Deliberação nº 055/2016 - Programa Crescer em Família

Protocolo tramitação
prorrogação

Escritório
Regional

Município
Data

Repasse
Data final para uso

do recurso

1 15.466.315-0
Cornélio
Procópio

Andirá 05/12/2017 05/12/2019

2 14.690.024-0 Maringá Astorga 26/10/2017 26/10/2019

3 15.466.867-5 Ponta Grossa Castro 05/12/2017 05/12/2019

4 15.467.975-8 Pato Branco Clevelândia 26/10/2017 26/10/2019

5 14.687.693-5 Maringá Colorado 07/12/2017 07/12/2019

6 15.469.645-8 Jacarezinho Figueira 07/12/2017 07/12/2019

7 15.465.534-4 Paranavaí Guairaçá 26/10/2017 26/10/2019

8 15.465.871-8 Umuarama Iporã 07/12/2017 07/12/2019

9 14.685.958-5 Ivaiporã Ivaiporã 07/12/2017 07/12/2019

1
0

15.472.854-6 Curitiba Lapa 26/10/2017 26/10/2019

1
1

14.687.434-7 Ivaiporã Manoel Ribas 26/10/2017 26/10/2019

1
2

15.467.437-3 Paranavaí Nova Londrina 07/12/2017 07/12/2019

1
3

15.467.809-3 Ivaiporã Nova Tebas 26/10/2017 26/10/2019

Deliberação nº 093/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº  10332  de 11/12/2018

1
4

15.466.805-5 Ponta Grossa Ortigueira 07/12/2017 07/12/2019

1
5

14.696.176-2 Paranavaí Paranacity 07/12/2017 07/12/2019

1
6

15.466659-1 Paranavaí Paranavaí 26/10/2017 26/10/2019

1
7

14.667.891-2 Guarapuava Pinhão 26/10/2017 26/10/2019

1
8

14.668.173-5 Guarapuava Prudentópolis 26/10/2017 26/10/2019

1
9

15.464.727-9 Paranavaí Querência do Norte 07/12/2017 07/12/2019

2
0

15.467.530-2 Curitiba Quitandinha 26/10/2017 26/10/2019

2
1

15.466.928-0 Paranavaí
Santo Antônio do

Caiuá
26/10/2017 26/10/2019

2
2

15.465739-8 Paranavaí São João do Caiuá 07/12/2017 07/12/2019

2
3

15.466.992-2. Curitiba Tijucas do Sul 31/10/2017 31/10/2019

2
4

15.466.659-1 Paranavaí Santa Isabel do Ivaí 26/10/2017 26/10/2019

2
5

15.470.016.1 Jacarezinho Wenceslau Braz 07/12/2017 07/12/2019

2
6

15.468.438-7 Curitiba Almirante Tamandaré 26/10/2017 26/10/2019

2
7

15.467.574-4 Curitiba Bocaiúva do Sul 12/12/2017 12/12/2019

Deliberação nº 093/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº  10332  de 11/12/2018

2
8

15.467.574-4 Curitiba Itaperuçu 30/11/2017 30/11/2019

2
9

15.468.270-8
Ponta Grossa Ponta Grossa 07/12/2017 07/12/2019

3
0

15.467.411-0 Umuarama Umuarama 26/10/2017 26/10/2019

3
1

15.464.920-4 Paranavaí Alto Paraná 26/10/2017 26/10/2019

3
2

15.467.421-7 Ponta Grossa Carambeí 26/10/2017 26/10/2019

3
3

14.691.934-0 Curitiba Araucária 26/10/2017 26/10/2019

3
4

15.466.086-0 Guarapuava Guarapuava 26/10/2017 26/10/2019

3
5

15.466.337-1 Paranavaí Loanda 05/12/2017 05/12/2019

3
6

15.467.527-2 Curitiba Piraquara 26/10/2017 26/10/2019

3
7

15.466.934-5 Curitiba Rio Branco do Sul 26/10/2017 26/10/2019

3
8

15.467.982-0 Curitiba São José dos Pinhais 07/12/2017 07/12/2019

3
9

15.467.268-0 Umuarama Altônia 26/10/2017 26/10/2019

4
0

14.617.816-2 Campo Mourão Campo Mourão 31/10/2017 31/10/2019

Deliberação nº 093/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº  10332  de 11/12/2018

4
1

15.437.818-9 Londrina Londrina 07/12/2017 07/12/2019

4
2

15.467.377-6 Maringá Mandaguari 26/10/2017 26/10/2019

4
3

15.468.659-2 Ponta Grossa Palmeira 28/11/2017 28/11/2019

4
4

15.466.199-9
Cornélio
Procópio

Uraí 07/12/2017 07/12/2019

4
5

14.709.534-1 Foz do Iguaçu Foz do Iguaçu 31/10/2017 31/10/2019

4
6

15.465.309-0 Umuarama Alto Piquiri 26/10/2017 26/10/2019

4
7

15.466.102-6 Umuarama Ivaté 26/10/2017 26/10/2019

4
8

15.468.445-0 Maringá Nova Esperança 28/11/2017 28/11/2019

4
9

14.669.309-1 Guarapuava Palmital 26/10/2017 26/10/2019

5
0

14.696.108-8 Cascavel Três Barras do Paraná 07/12/2017 07/12/2019

5
1

15.468.716-5 Curitiba Campo Largo 05/12/2017 05/12/2019

5
2

15.468.460-3 Pato Branco
Coronel Domingos

Soares
26/10/2017 26/10/2019

5
3

14.717.124-2 Paranaguá Guaratuba 05/12/2017 05/12/2019

Deliberação nº 093/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº  10332  de 11/12/2018

5
4

14.666.044-4 Umuarama Icaraíma 26/10/2017 26/10/2019

5
5

15.465.898-0 Ponta Grossa Sengés 07/12/2017 07/12/2019

5
6

15.468.673-8 Curitiba Fazenda Rio Grande 07/12/2017 07/12/2019

5
7

14.691.150-1 Maringá Maringá 07/12/2017 07/12/2019

5
8

15.468.445-0 Paranavaí
Santa Cruz do Monte

Castelo
26/10/2017 26/10/2019

5
9

14.688.630-2 Maringá Santa Fé 07/12/2017 07/12/2019

6
0

15.466.242-1
Cornélio
Procópio

Santa Mariana 07/12/2017 07/12/2019

6
1

15.466.285-5
Cornélio
Procópio

São Jerônimo da
Serra

07/12/2017 07/12/2019

6
2

14.608.227-0 Foz do Iguaçu Medianeira 26/10/2017 26/10/2019

Deliberação nº 093/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº  10332  de 11/12/2018

ANEXO II

Municípios com prazo prorrogado – Deliberação nº 031/2017 – Acolhimento Familiar

Protocolo Escritório Regional Município Data Pagamento
Data final para uso do

recurso

1 14.902.925-7 Pato Branco Honório Serpa 07/12/2017 07/06/2020

2 14.900.469-6 Paranavaí Paraíso do Norte 07/12/2017 07/06/2020

3 14.875.614-7 Guarapuava Pinhão 07/12/2017 07/06/2020

4 14.905.714-5 União da Vitória Porto Vitória 07/12/2017 07/06/2020

5 14.898.797-1 Guarapuava Prudentópolis 07/12/2017 07/06/2020

Deliberação nº 093/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº  10332  de 11/12/2018